# In oppositum est phy- losoph⁹

## Peryermentas

\* comentator Averrois qui dicitur qd  
due h[ab]ent nuncq[ue] possunt esse simul vere  
in materia contingenti. Dico qd due h[ab]ent  
nuncq[ue] possunt esse simul v[er]e in aliqua m[at]eria  
sed possunt esse simul false in m[at]eria con-  
tingenti. C[on] Primum declarat dupl[ic]iter. pri-  
mo per rationes. secundo ducento im-  
possibile qd autem nō possunt esse simul  
vere in aliqua m[at]eria probantur: quia due  
h[ab]ent v[er]is affirmativa et v[er]is negati-  
va modo ad verificandum v[er]e in affirmativa  
duam op[er]em predicationis inesse omnibus  
cōtentis sub subto: quia v[er]is affirmativa  
dicit predicationem inesse omnibus cōten-  
tis sub subiecto propter dissōnem signi-  
v[er]is significatis modum intelligendi ter-  
minum cōdem pro omnibus suis suppo-  
sitis: eodem modo ad verificandum v[er]e  
negativaz op[er]em remouere predicationem a  
subiecto pro omnibus suis suppositis. er-  
go impossibile est duas h[ab]entias esse simul  
veras. maior de se p[ro]p[ter]a. et minor etiam ut  
dictum est. C[on] Hoc idem arguit secundo  
sic inducendo ad impole: qd si due h[ab]ent  
possunt esse simul vere: sed hoc est falsum  
probatio p[ro]p[ter]a. qd si illa sit vera nullus ho-  
mo currit ista erit vera alijs homo nō  
currit per legem subalterarū: et per lo-  
cum a toto in q[ui]ttate ad suam p[ar]tem: eo  
debet modo si ista sit vera ois homo cur-  
rit ista erit vera aliquis homo currit per  
eandem cam. si ergo iste due sint simul  
vere. ois homo currit et nullus homo  
currit. tunc iste due erit simul vere ois  
homo currit et aliquis homo nō currit.  
eodem modo iste nullus homo currit:  
et aliquis homo currit. ergo sic dñe con-  
tradictorie erunt simul vere qd est im-  
possible. C[on] Secundum declarat: qd due co-  
trarie possunt esse simul false in m[at]eria con-  
tingenti: quia ad falsificationem proposicio-  
nem v[er]e in affirmativa vel negativa sus-  
picio qd falsificet p[ro]p[ter]o uno solo supposito.  
et sic ista ois ho[mo] currit. erit falsa. si unius  
solus homo nō currit eodez modo ista

nullus homo currit. si vnus solus homo  
currit: s[ed] illud est possibile: qd due p[ro]posi-  
tiones quaz una est v[er]is affirmativa et  
alia v[er]is negativa sint simul false. p[ro]p[ter]o  
et alio supposito in m[at]eria contingenti cu[m] qd  
vel falsa p[ro]p[ter]o uno solo supposito falsa fit  
simpl[ic]iter. ergo et cetera.

## Tunc ad rationes.

Ad primam cu[m] d[icitur] cu[m] lib[er]t[er] ternarij pars  
est vnitas et cetera. ideo sunt simul v[er]e. cōcedi-  
tur. et cum d[icitur] qd iste due sunt h[ab]entia falsa  
est ad probationem cu[m] d[icitur] v[er]is affirmativa  
et v[er]is negativa h[ab]entia falsa cōcedatur.  
et cum d[icitur] in minori cu[m] lib[er]t[er] ternarij pars  
est vnitas et cetera. sunt sicut v[er]is negativa et  
affirmativa. dico qd iste due nō sunt vni-  
uersales: quia in eis pars vel vnitas est  
subm[od]i enunciationis. et nulla illaz quecula  
qd sit subm[od]i enunciatiōnis describitur a signo  
vniuersali p[ro]pter qd nō sunt enunciatio-  
nes v[er]es. C[on] Et tu. d[icitur]. qd in uno qd: quilibet  
dictoriar[um] p[ro]positionum est syllogizabi-  
lis: et sic sub subto cu[m] lib[er]t[er] illaz potest fieri  
sumptio sub subiecto: et sic arguedo cu[m]  
lib[er]t[er] ternarij pars est vnitas ille numerus  
est ternarius. ergo istius numeri pars  
nō est vnitas. eodez modo cu[m] lib[er]t[er] ter-  
narij pars non est vnitas. Ille numerus  
est ternarius. ergo istius numeri pars nō  
est vnitas. ergo cum sub istis p[ro]positioni  
bus predictis posse fieri sumptio in syl-  
logismo ut declaratum est. ergo p[ro]p[ter]is  
sunt vniuersales. C[on] Dico intelligedo pri-  
mo qd in istis p[ro]positionibus et cōsimili-  
bus est dici subiectū. s[ed] subm[od]i p[ro]ponis sub  
quo potest fieri sumptio in syllogismo  
sicut hoc qd est cu[m] lib[er]t[er] ternarij: et sic  
bene est vertim qd sub isto subto potest  
fieri sumptio in syllogismo sicut dictum  
est alibi autem est subm[od]i enunciationis si-  
cuit hoc qd est pars et illud est idem subiectū  
et non v[er]e vniuersaliter: et ideo ille p[ro]po-  
sitiones in enunciatione sine q[ui]ttum ad il-  
lud qd est in subto enunciationis nō sunt  
uniuersales: in uno idem subiectū: qd hoc subm[od]

quod est ps cui attribuitur predicatus nō est sump̄tū vniuersaliter s̄z indefinito. 3º negaº negat ī ista ppositioñē p̄dicatus ab illo subo idefinito qd̄ est subm̄ enuncia/ tionis & nō negat p̄dicatu a p̄mo subo. qd̄ est subm̄ pp̄onis. & iō sunt due sub p̄rie enunciatioñes & vere. q̄ idē est indici/ um q̄ntuñ ad oppositionē de idefinitis & p̄ticularib⁹. s̄z inquantum sunt pp̄ones vniuersales respiciēdo ad subm̄ ppositio/ nis. ambe sunt affirmatiue. q̄: nō negat p̄mū subm̄ rōe cūl⁹ sunt vniuersales. vt dictuñ est: iō non sunt ḥrie: & cū probas q̄ sint contrarie. quia negatio preposito signo vniuersali equipolens suo cōtrario dico q̄ verū est si postponis oī. itaq̄ re moueas p̄dicatum ab illo signo sine a subo distributo cū illo signo. sed negaº p̄posita huic qd̄ est cuiuslibz trinarij nō negat p̄dicatu ab hoc signo cuiuslibz. iō ratio facit ipsum eqpolere suo ḥrio. Et si q̄ratur q̄ ē ḥria huic cuiuslibet trinarij pars est vnitatis dicendū ē q̄ ista p̄t esse sua ḥria. s. ista cuiuslibet trinarij nul/ la ps sine nō altera ps ē vnitatis & sic illē due nūch possunt esse simul vere. Eo/ dez nō dicendū est ad alia istātā. C Ad alia cū dicit due ḥrie possunt esse simul false. ergo due ḥrie possunt ēē simul ve/ re: dico q̄ nō est ver. q̄ ad falsificandū duas ppositioñes p̄ditionales ḥrias suffi/ cit falsificare p̄ uno solo supposito sicut ad falsificandū istam ppositioñē vniuer/ salē affirmatiua oīs homo currit suffi/ cit falsificare p̄ uno solo supposito: sic eo/ dem mō ad falsificandū vniuersale ne/ gationem sufficit falsificare pro uno. et sic ostendendo q̄ qdā currit mō possibile q̄ iste due sub ḥrie alīs homo currit. & alīs homo nō currit s̄nt simul vere & ideo s̄ne cōtrarie q̄ sunt vniuersalis af/ firmativa & vniuersal'negativa erunt si/ mul false & illē sunt ḥrie. ideo possibile ē/ duas ḥrias esse simul falsas. sed ad ve/ rificandū duas cōtrarias nō sufficit veri/ ficare p̄ uno supposito: & ideo oī verifi/ care eas p̄ omnib⁹ suppositis simul sa/ ptis mō ip̄ossible ē illud p̄dicatu vere attribui oībus suppositis ī pp̄one vni/ uersali affirmativa. & vere remoueri ab eisdē in ppositione vniuersali negativa. & ideo ip̄ossible ē duas ḥrias esse simul veras. tñ bñ possunt esse simul falso vt dictū ē & ideo nō s̄nt simile ad p̄batio/ nes p̄ne cū dicie q̄libet pp̄o se h̄et ad ve/ rū & falsum. dico q̄ q̄libet pp̄o sim se idifferenter se bz ad veritatē & falsitatez & sic idifferenter sim se sūpta p̄t eē si/ mul vera & falsa relata tamē ad alia p̄o positionē nō p̄t esse simul vera & falsa. sicut dicendo hō currit sim se p̄t esse si/ mul vera vel falsa. s̄z tñ q̄i resertur ad alia nō p̄t esse. C Ad alia cū dicit due subcōtrarie possunt esse simul false. ergo due cōtrarie possunt esse simul vere. nego aīs. Ad probationē cum dicit iste due alijs homo currit & aliquis homo nō currit. sunt subcōtrarie. & cū dicitur possunt esse simul false. falsum ē & cum p̄bat q̄ ista qdā homo currit est falsa p̄ platone non currente: & ita alijs hō nō currit est falsa p̄ platone currente falsum ē q̄ ad falsificandū p̄ticularē nō sus/ ficit falsificare eā p̄ uno supposito. quia p̄ uno solo supposito ē vera. sicut ista al/ quis homo currit ē vera uno solo ho/ mine currente. Imo oī q̄ p̄ticularis fal/ sifice p̄ suā cōtradictoriā. sed si p̄ uno est vera simpliciter est vera. sic aut̄ non est de ppositioñibus vniuersalib⁹. Imo totū econuerso sicut dictū est. quare n̄c.

**Q̄nsequenter**

querit. Ultrū due cōtradi/ ctorie possunt esse simul vere. Et arguit q̄ sic. q̄ omnes ppositioñes sunt vere. ergo due contradictorie sunt vere probatio antecedentis. q̄: seguit ppositio est vera. ergo ppositio est: per locū a parte in modo ad suū totū. ergo sub distributione p̄tis oī concedere an/ tecedes. sicut sequebat homo currit. er

# Peryermentas

go animal currit: seq̄t omne animal currit. ergo ois homo currit. itaq; ad distributionē cōsequētis sequit̄ distributio antecedentis. t̄ iō si sequitur propositio vera est ergo propositio est: sequetur omnis propositio est. ergo omissis propositiō vera est. antecedens est verum. ergo et consequens erit verum. quia ex veris non sequitur nisi verum ut patet primo priorum. consequentia priū pro cessus de se patet. ideo t̄c. Item si vna contradictionarum est vera. et altera debet esse vera. probo quia ex opposito. consequentis sequitur oppositum antecedentis. ergo prima consequentia est bona. vi patet primo posteriorum scilicet quotiescumq; oppositum consequentis interimit abs p̄ma p̄ma ē bona q; si nō sequitur vna h̄dictiorū est vera. ergo et altera est vera detur oppositum p̄ntis. Oppositū p̄ntis est illud nō altera est vera. s; ad ista nō altera h̄dictoria rum est vera. sequitur ista ergo neutra ē vera p̄ regulā equepotentiaz: negatio p̄ posita t̄c. s; ista ultima repugnat ex op posito p̄ positioni antecedenti q; dicebat si vna h̄dictoriaz est vera. et altera p̄ regulā Aristotelē p̄mo p̄o: si dicta sic ergo si vna est vera h̄dictoriaz et altera et sic due h̄dictorie erunt simul vere. Item h̄dictoria s̄m q̄ h̄dictoria sunt relativa sed posito uno relatiuoꝝ ponitur et reliquias et remoto uno remouet et reliquias. et sic si vna contradictionarū est ve ra et altera est vera. et si vna est falsa et altera est falsa. pbatio antecedentis siue maior: q; h̄dictio ē relatio. ergo contradictoria sunt relativa et hoc est q̄ arguit sic. q; vera relativa sunt simul natura. et vnu sequitur ad alterū. si contradictionia sunt relativa. ergo contradictionia sunt si mul nā. et vnu sequit̄ ad alterū. et ista que sunt simul entia et que sunt entia sunt vera. q; ens et verum connertunt. ergo contradictionia sunt simul vera. ergo contradictionia sunt simul vera. Ad agor

patet in p̄dicamentis. Ab his etiam patet quia dicitur contradictionium contra dictorio contradictionum. Item illa sunt contradictionia. nullus homo currit et aliquis homo currit. sed ille sunt simul vere. ergo t̄c. Ad agor patet. et minor declaratur. quia ista est vera nullus homo est asinus. sicut manifestum est. probo q̄ ista sit vera aliquis homo est asinus. quia illa est vera asinus est animal ergo ista erit vera non animal est nō asinus per consequentia econverso vterius si ista est vera non animal est non asinus ista erit vera nullum animal est nullus asinus. q; negatio precedens terminum cōmūnem negat ipsum p̄ quo libet suo supposito. vterius si ista erit vera nullum animal est nullus asinus. sequitur ergo omne animal est aliquis asinus per regulam equipotentiarum. quia quando duo signa vniuersalia ne gativity ponuntur i eadem propositione. tunc vnum illorum equipolet suo contrario et reliquo suo contradictionio ut nihil est nihil equipolet quilibet est ali quid et ideo per regulam equipotentiarum nullum animal est nullus asinus. ergo omne animal est aliquis asinus. sed homo est animal. ergo homo est aliquis asinus. siue aliquis homo est asinus quod idem est. Item sequitur dico hominem esse asinum. ergo dico verum probatio consequentie. quia quando oppositum consequentis repugnat antecedenti illa consequentia est bona. per regulam primi priorum. si non sequitur: dico hominem esse asinuz ergo dico verum. da oppositum. non dico verum. sed sequitur non dico verum. ergo nullam verum dico. quia negatio addita termino communi negat ipsum p̄ quo libet suo supposito. et si nullam verum dico. non dico aliquid verum. vterius si non dico hominem esse animal. non dico hominem esse asinum. et ista interimit et repugnat

# Questiōes

Li.

Alii q̄ dicebat. dico hominez esse asinum ergo p̄ma p̄nia sūt bona. ista dico hominē esse asinū ergo dico vez. sed probatio istius vltimē p̄nie. s. q̄ sequat. non dico hominē esse animal. ergo nō dico hominē esse asinū. q: oppositū p̄nit in serū oppositū antecedētis des enī oppo sitū dico hominē esse asinum. ergo dico vrtū. sed probatio istius vltimē p̄nie. s. q̄ sequat. nō dico hominē esse aial. ergo non dico hominē esse asinū. q: oppositū cōsequētis insert oppositū antecedētis. des enī oppositū dico hominē esse asinum. ergo dico hominez esse aial & sic oppositū p̄nit insert oppositū antecedētis. ergo p̄ consequētia sūt bona.

**In oppositū** ē phylō phus: & veritas & cōter loquentes. Dico q̄ due p̄trarie non possunt esse simul vere nec simul false. sed illud nō p̄t probari cū sit quoddā p̄ncipī per se notū. s. de quolibet dicit affirmatio vel negatio vera. & de nullo eoꝝ ambo simul. sicut de quolibet ente vel nō ente & de nullo eoꝝ ambo simul & illa sunt p̄tradicōria. vnde sim q̄ dicit phus decido meta phisice si alijs neget illud principiū ore tamen in arte nō posset ipsum negare. & iō ad hoc nō fieri alia declaratio.

**Tūc ad** rationes. Ad primā cū dicit dēs p̄positiones sunt vere. ergo due cōtrarie sunt simul vere. nego antecedētis: ad pbationē cum dicitur p̄positio est vera. ergo p̄positio est p̄cedat & cū dī ergo sub distributio ne p̄sequētis oꝝ cadere aīs: verū est si distribuas p̄sequēs quantū ad id qđ est cōsequens. modo videamus qđ est cō sequens in ista p̄positione. ergo p̄positio est: dico q̄ cōsequens ad esse verum est nō p̄positio. distribuas ergo li omne sequitur distributio antecedētis. dicendo p̄positio est omne ens. ergo p̄positio est verū. & sic antecedens distributū est falsum. Ideo non valer. Ad aliam

cam dicitur si vna contradicōriarū est vera & altera etiā vera. dico q̄ li altera p̄t accipi duplī. uno mō partitū p̄ ut ē vera p̄titue vel distributue inquātu m̄; videlicet ē signū partitue vel distributue. si accipiāt partitue sic nō valet p̄sequētia. si vna p̄tradicōriaz e st ve ra altera est vera. sed si accipiāt distributue si valet p̄nia dicēdo si vna p̄tradicōriaz est vera & altera ē vera. i. bec vt illa & cū probat. si nō seqꝝ q̄ si vna p̄tradicōriaz est vera & altera est vera: des oppositū p̄sequētis: oppositū ē p̄nit est non altera. Sed sequitur non altera ergo neutra: dico q̄ si accipiatur altera infinite & vt est signū particulare sic p̄sequētia est bona non altera est vera. ergo neutra est vera. sed si accipiāt li al tera vt est signū p̄titū vna sit nō seqꝝ non altera est vera. ergo neutra ē vera ideo &c. Ad alia cū dī cōtradicōria sim q̄ p̄tradicōria possunt dupliciter cōsidērari. q: vel quantū ad intentionē p̄tradicōnis vel qđū ad rem subiectā intentioni mō si accipiāt quantū ad rem relatiū sic p̄tradicōria nō sunt relatiū sicut so. currat so. nō currat sunt p̄tradicōria. nō tamē sunt relatiū. & hoc mō ē qđū de ipsis: si qđū ad intentionē sic sunt relatiū vi dicendo p̄tradicōriū p̄tradicōrio cō tradicōriū. vn̄ si ē p̄tradicōriū ē sibi cō tradicōriū & cōverso & ista est relatio cōparatiū sicut si diceref similis simile simili & matus mīore maiꝝ isto mō bñ est vez. q̄ posito uno relatiōnō ponit & reliqui. & remoto uno remouereſ & reliqui & sic nō ē questio dī ipsis. Ad alia cum dicit relatiū sunt simul nā cō cedatur & enī dicit contradicōria sunt relatiū dicendum est sicut prius q̄ cō tradicōria possunt capi duplēciter uno modo quantum ad rem subiectā intentioni contradictionis vel quantū ad intentionē secretā. si quantū ad rē sic nō sunt relatiū sed quantū ad intentionē sunt

# Peryermentas

perlatua. & dicunt ad puerentias. & sunt similia & vnam sequit ad alterum si-  
c ut si est dictoriū ē sibi contradictoriū.  
¶ Ad aliam cum dicitur illa nullus ho-  
est asinus. & aliquis homo est asinus. cō-  
tradicunt haec datur: & cū dicitur iste due  
sunt simul vere. falsum ē: vt ideo vna ē  
vera & altera falsa. & cumprobat. quia  
ista est vera asinus ē animal. ergo ista est  
vera. non animal est non asinus. dico q̄  
si illa consequentia ē vera valet per con-  
sequentiā econtrario: sensus ē si asinus  
ē animal ē. & si nō animal ē non asinus ē  
& eodem modo illa ēt vera. si non aial  
est non asinus ē: similiter illa ēt vera si  
nullum animal ē nullus asinus ē. Et eo-  
dem mō sequitur q̄ si nullum animal ē  
nullus asinus ē & si aliqd animal ē aliqd  
asinus ē. & tunc quelibet istarum ēypo-  
teticā vt manifestum ē & non categorica  
modo regula q̄ dicit q̄ si ad antecedens  
sequitur consequens. ad oppositum cō-  
sequētis sequitur oppositum antecedē-  
tis. per consequētā ecōtrario debet in-  
telligi in propositionibus simpliciter ca-  
tegoricis & non ypoteticis. si autem acci-  
piatur per cōparationē: dicens asinus  
est animal. ergo non animal ē non asin?  
tunc erit sensus ens asinus est ens aial  
& sic sequitur per contrapositionē ens  
non animal ē ens non asinus. & sic vteri-  
us ad istam ens non animal est ens non  
asinus sequitur ens nullum animal est  
ens nullus asinus. & p̄ consequens seg-  
tur ergo ens omne animal ē ens aliquis  
asinus: conceditur totum precedens &  
cum dicitur homo ē animal verum est  
q̄ ens homo ē ens animal. postea infer-  
tur q̄ homo ē aliquis asinus. sine q̄ ho-  
mo ē asinus. non valet. Imo ibi ē fallacia  
accidentis ex variatione mediij. quia il-  
lud medium quod est omne animal ve-  
re operatur ad extrema vtputa ad asin-  
num & hominem. & quando dicitur in  
maiori omne animal ē aliquis asinus. ve-  
rum ē p̄ ente quod ē asinus quod pa-

ter exponendo vt dictu ē id est ens on-  
ne animal ē aliquis asinus. similiter q̄  
dicitur in minori q̄ homo ē animal. ve-  
rum ē id est ens homo ē ens animal. &  
sic animal accipitur hic pro ente quolibz  
in homine. modo ista sunt dineria esse.  
& ideo animal quod ē medium ē dinera  
scutum in minori & in maiorī per illa di-  
uersa esse. & ideo ē ibi fallacia accidentis  
ex variatione mediij. ideo tē. vnde simi-  
le argumentū ē sicut si diceretur homo  
est animal asinus ē animal. ergo asinus  
ē homo. hec est fallacia accidentis. si enī  
propter convenientiam quam homo &  
asinus habent in hoc termino q̄ ē aial.  
animal inferatur & concludatur homi-  
nem inesse asino fallacia accidentis ē. er-  
go tē. ¶ Ad aliam cum dicit dico ho-  
minem esse asinum. ergo dico verum.  
nego illam consequentiam. Ad proba-  
tionem cum dicitur oppositum conse-  
quentis repugnat antecedenti non ēve-  
rum & cum dicitur des oppositum isti  
consequentis dico vnum oppositū ē  
ē non dicēdo verū. & ad illā sequitur ista  
nullū verum dico & per consequens nō  
dico aliqd verum & sic p̄ consequens  
non dico hominem esse aial tē. dico q̄  
li. dico q̄ significat hic aliqd cōplexū &  
li vez ē determinatio cōplexi. ¶ Tunc  
ex hoc ad formā rōnis cū dī dico homi-  
nem ēē asinū ergo dico verū. dico q̄  
nō sequit. vñ in hac p̄positioē q̄ est dī  
co hominem esse asinū est vez duplex dī-  
ctū in hoc vbo dico aliqd dictū ē homi-  
nem ēē asinū illud ultimū dictū spectat  
primū. q̄ sensus ē dicendo hominem esse  
asinū in mediu dictū est illud. s. hominem  
esse asinū. itaq̄ si dico suppōsit p̄ li homi-  
nē esse asinū. & in illa ppōne q̄ est: ergo.  
dico verū li vez determinat ipsuz dictū  
q̄ ē dico p̄ illo dico q̄d suppōnebat in  
p̄ma ppōne q̄d ē dico hominem ēē asinū  
sed li dico suppōnebat p̄ hoc dico dico  
hominem esse asinū. & ideo suppōit p̄ illo.  
ecōdē in illa dico verū. ergo non dico.

aliquid verū pōt hic dico q̄ nō sequitur  
q; in ista non dico verum li dico suppo-  
nit p̄ hoc dicto p̄iculari qd est hominēz  
esse asinum vt dictū ē modo ad negatio-  
nē dicti p̄icularis vel singularis nō sequitur  
negatio cuiuslibet dicti. vñ non sequitur  
video hunc hominē sicut sor. ergo video  
aliquē hominē & sic nō valet ista p̄sequē-  
tia nō dico verū. ergo nullū verū dico si  
ne non dico aliqud verū. q; tu arguis ac  
si dico supponeret pro quoquā dicto &  
indehinc qd tamen nō est verū vt ostē-  
sum ē vel pōt concedi p̄na sic non dico  
verū. ergo non dico aliquod verū. verū  
est sūm q̄ dico tale subm. s. hominē esse  
asinum. & cū dicit̄ vlt̄rēs nō dico ali-  
quod verū li dico supponit p̄o primo  
dicto qd fuit hominem esse asinum. qā  
alter nō sequit̄ ad ista non dico verum  
nisi li dico supponat p̄ hoc dicto homi-  
nem esse asinūz vt diceb̄ af. sed dicendo  
non dico hominē esse animal li dico sup-  
ponit p̄o alio dicto ab hoc qd ē homi-  
nem esse asinum. sicut manifest⁹ est. &  
ideo est fallacia accidentis ex diversifica-  
tione medi⁹. quia tu arguis ac si li dico  
supponeret infinite p̄o quoquā dicto. & video  
non valet impediente fallacia  
accidentis.

**Onseque[n]ter**

queritar. Ultram. omnia futu-  
ra veniant de necessitate. & vi-  
deatur primo q̄ sic. q; omne futurū de ne-  
cessitate est futuri. sed omne qd ē de ne-  
cessitate futurū de necessitate eneniet. ḡ  
omne futurū de necessitate eneniet. Ma-  
ior patet. quia hec est vera omne futurū  
est futuri eo q̄ ibi idēz pdicat de seipso  
ergo hec est vera omne futurū de ne-  
cessitate est futurum. quia xposito per se  
est vera cū modo necessitatis eo q̄ illō  
qd per se inest de necessitate inest. Mi-  
nor de se patet. quia est futuri. est ene-  
nire. C Item illud qd est scitum a sc̄ientia

infallibili necessarium est etenire: s; om-  
ne futurum est scitum a scientia infallibi-  
li. prout a prouidentia vel scientia dei q̄  
est infallibilis. ergo omne futurum de  
necessitate ē & eneniet. Major patet q; s;  
illud qd est scitum a scientia infallibili  
non enenire de necessitate. tunc illa sc̄ia  
fallereſ. Minor etiam patet. s. q̄ omne  
futurum sit scitum a scientia dei q̄ est in-  
fallibilis. quia omnia q̄ deus scit enenire  
enenient de necessitate. ergo omnia que  
enenient de necessitate enenient. C Itē  
omne quod est prouisum a sc̄ientia infallibi-  
li est necessarium enenire. quia omnia  
futura sunt prouisa a sc̄ientia infallibili sine  
cadent sub sc̄ientia infallibili. ergo omnia  
futura de necessitate enenient. Major  
patet. sicut prius. si enī illud qd est pro-  
uisum a scientia infallibili non enenire  
de necessitate. tunc illa diuina prouidentia  
falleretur quod est inconveniens pro-  
batio minoris. quia omnia futura sunt  
prouisa. a prouidentia dei que est penit⁹  
infallibilis. C Item quod habet causas  
determinatas vel necessariam de ne-  
cessitate eneniet. & omne contingens fu-  
turum. & omne contingens quod est fa-  
ctum habet causam necessariam sine de-  
terminatam sui esse. ergo omne contingen-  
tis qd fiet & etiā qd factū est de ne-  
cessitate eneniet. Major p̄. q; ex hoc q̄ h̄z  
cām necessariā & determinatā ac esse ne-  
cessarium ipsum enenire. & non a casu &  
a fortuna probatio. Minoris dupliciter  
primo q̄ cā indeterminata vt indetermi-  
nata non habet producere aliquē effectū  
quia post qd indeterminata c̄ ad qdlibet  
qua ratione p̄ducet ymum eadem ratio  
ne producet alterū. & ideo omne ens qd  
habet esse q̄siūcūz sit contingens vt  
cāle habet esse a cā determinata. verbi-  
gratia accipiamus aliquē effectū contin-  
gentem. vt hominem esse albū. tunc q̄  
ro. Ultram causa istius effectus sit deter-  
minata vel non. si sit determinata habeo  
propositū si nō sit determinata. imo in-

## Pervermuntas

determinata. tunc arguo sic qd ab inde terminata: s; qd indeterminata nihil procedit. ergo si causa sumitur indeterminata non potuit producere istum effectus. Et si dicas qd cā istius effectus sit determinata ab alio. s; quia tunc querā d illo per qd determinata illa cā. utrū sit determinata respectu istius effectus vel nō sit si sit tunc ille effectus habebit cām & determinata sui esse. ideo enenit de necessitate. & sic eodē mō fuit stādū in primo sed non oī qd determinet ab aliquo ad hoc qd cā primi effectus determinet. qd ex indeterminato vt sic nihil pducet. tunc qdā de illo alio. sicut prius. & sic erit pcessus in infinitū. t in causis. ergo &c. & sicut arguo de isto effectus ita intelligentia est in alijs effectibus contingentibus & sic omnes isti effectus habent cām de terminata sui esse & oīs d necessitate enenit & ista fuit rō Auicēne. C Preterea oīs effectus determinat. hz cām determinata sine arguit causaz determinatam sed oīs effectus contingens est determinatus. ergo &c. & si hz causam determinata de necessitate enenit. nec poterit non enenire. & sic omnia de necessitate enenit. Adiō: p3. ex predictis & Adiō declarat. quia si acceplas aliquis effectus maxime contingens. qd simul ex concursu istarū duarū cāz. vt qd homo eundo ad forum interficiat a lapide cādente sursum. iste effectus est maxime contingens qui est preter intentionē agētum. s. euntis ad forū & p̄scentis lapi- dē de orsum & tamē iste effectus est maxime contingens ad aliqd determinatum. ergo hz causaz determinata. qd hoīem esse motus est aliqd determinatus. ergo hz cām determinat. ergo nō potuit nō enenire nō etiā aliter enenire. C Itē dē qd sit a cā non impedibili ē necessariū. s; omne futurū est huīsmōi. ergo &c. maior p3. & minor declarat. qd omne motū hic inferius habet reduci ad motum celi. s; m̄ p̄m tertio physicoz. vbi dicit

qd omnis motus hic inferius hēt reduceat aliquid motum in celo. sed mutatio si ne motus est causa non impedibili. ergo omne factum hic inferius habet cāz non impedibili. ergo omnes effectus hic inferiores sunt necessarij. & sic omnes effectus quicquā sint illi enenit necessario & de necessitate. Et si dicas domine bene verum est qd motus celi vt est causa istorum inferiorum fin se non est impedibili. sed per aliquid scilicet p dispositionem materie bene potest impeditiri a productione necessarij effectus talis vel talis verbigratia sicut calor solis sit patres faciens ī trī materia sit non bene disposita ad generanduz vermes non generabitur vermis. Istud non vallet quia ista indispositio in materia est ex aliquā causa talis autem causa fuit ex aliquo motu celi. ideo oportet reducere istam indispositionem materie ad motum celi. & sic cum motus celi fuerit necessaria. ideo ista indispositio erit necessaria. Et si dices qd concursus istius constellationis faciens ad productionem aliquius effectus hic inferius potest impeditiri p concursum aliquius constellationis. C Ad hoc in standum non valeat quia quānū accidat isti constellationi. Cstellatio aliqua: si tamen comparetur ad motum celi necessarium fuit eas cōcurrere & nō contingens. cum ergo ex illo concursu impediatur alienius effectus. productio hic inferius & impediatur de necessitate. ideo &c.

**In oppositum** dīc pby losophī in littera. & arguitur ratione sua in littera. quia si omnia de necessitate enenire tunc non oporteret nos cōsiliari. nego aliquid agere. immo siue aliquid faceremus siue non adhuc de necessitate enenirent sed hoc est inconveniens. ergo &c. C Itē multa alia inconvenientia sequent si oīa de necessitate eneniret. s. qd nihil ēt a casu vel a fortia nec a contingēte

# Questiōes

21.

ad vitium libet: et tunc perirent consilia/  
rii periret scientia moralis. etiā periret  
premia bonorum et punitiones malorum:  
que omnia sunt inconvenientia et multa  
alia sequentia ut manifestum est. ideo  
et cetera. De ista questione fuit opinio  
quozundam antiquorum: sicut suorum  
sequitium astrologorum quod omnia de ne-  
cessitate enenirent per rationem ultimum  
factum in oppositum arguendo quod illud  
quod sit a causa ipedibili et cetera. et isti astro-  
logi sic ponentes de aliquo phylosopho  
dixerunt quod necessarium fuit ipsum esse  
phylosophum: et sicut hoc fuit necessa-  
rium: et ita omnia ad talē finē esse or-  
dinata in talī hoīe fuit necessariū. **C**Sz  
illa opinio non valet ut appareat indisolv-  
tendo rationes eorum. propter quod dico  
omissis omnibus opinionibus quod non ola-  
guentur de necessitate: et hoc est de in-  
ventione phylosophi sexto metaphysi-  
ce: et commentatoris ibidem: et hoc etiam  
est ex veritatem et fidem: sed quedam  
de necessitate. et quedam a fortuna et a ca-  
su: et ad vitia libet: et ratione huīus est duplex  
s. ostensiva et dicens ad impossibile ostē-  
sua: quod illud quod sit a causa impeditibili  
non sit de necessitate: sed multa sunt a ea  
impeditibili. ergo multa sunt que non ene-  
niunt de necessitate et sic quedam eneni-  
unt a casu et a fortuna ad vitium libet: et  
quod ex necessitate: maior: per quam si esset  
causa sua de necessitate ex qua sit non pos-  
set impeditiri: et minor: declarat quia nos  
videmus ut in pluribz quod unus homo  
generat alterum hominem cum quinqz digi-  
tis et aliquos cum decem: et sic de alijs.  
**C**Ad cuius evidentiā est sciendū quod mul-  
tiplex est ordo causarū agentiū: quod que-  
dam sunt que agunt uniusmodi uter in toto  
eterno et agunt non presupposita materia  
sicut prima causa in actione non cadit aliquod  
impedimentū et huiusmodi causarū  
ad suos effectus multiplex est ordo pri-  
mus vero est pīme cause ad suos effectus  
proximos: et immediatos intelligentias et il-

le ordo nō potest impediri: ideo isti effe-  
ctus immediate sunt proprietates a talī cā  
de necessitate aliis est ordo intelligentia  
ruin ad orbem et totum corpus celeste  
et iste nō potest impeditiri nec habitudo etiā  
pīme cause ad orbē est impeditibilis me-  
diatisbus intelligentijs. **C**Alius est or-  
do celi et orbis ad suas revolutiones et  
tunc ille revolutiones operate ad totū  
celum et orbē de necessitate sunt nec  
possunt impeditiri. **C**All' est ordo quo  
corpus celeste et eius revolutiones com-  
parant ad ista inferiora et in illo ordine cā  
potest impeditiri a productione talis et ta-  
lis effectus: quod illud agēs vīe vīputa cor-  
pus celeste vel revolutione eius non agit  
hic inferius nisi presupposita materia: et  
ideo non introducit aliquā formam nisi  
in mā disposita. ideo ppter in dispositiō-  
nē māe effectus qui natus est pducit ex ta-  
li materia. vnde tamen illa caliditas et p-  
ductio talis effectus ex talī causa accidit  
ut in pluribz. **C**Alius est ordo causa-  
rum agentium particularium respectu  
illorū effectuum inferiorū: et istis possibi-  
le est fieri impedimentū: quod tales cause  
possunt impeditiri vel ppter in dispo-  
sitionem materie quia agens quod agit p-  
supposita materia quodcūqz fuerit agens  
sue vniuersale sine particolare nec pōe-  
gere nisi in materia disposita homo nō  
non potest introducere formaz hoīis in  
materia quacunqz sicut in asinina vel ca-  
prina sed solō in disposita materia. et  
si mā esset superflua vel diminuta pos-  
set contingere aliqua monstruositas pre-  
ter intentionem agentis et in pductione  
talī effectus: quod generare et homo aliquā  
cum sex digitis aliquādō cum octo et cetera.  
aliquā etiā agens particolare potest impedi-  
ri. ppter contraria agens quod ei⁹ virtutē et  
actionem debilitat: vel quod illud contrarius  
agens: quod eius virtutem et actionem  
debilitat: vel quia illud hinc agens ma-  
teriam indisponit: vel aliter disponit ea  
quod sit nata recipere talē effectum: nō er-

# Peryermentias

go oia eveniunt de necessitate. Ad cuius evidentiam intelligendum est qd; duplex est causa. nam quedā est causa que agit nō presupposita materia sicut pma causa & talis causa nō pōt impediri in p ducendo suū effectu; ideo effectus pcedentes a tali causa de necessitate eveniunt: sicut apparet qd; aliqua eveniunt de necessitate: quedā autē est causa que non agit nisi presupposita materia & talis causa potest impediri in pducendo suū effectu sicut hoc in generare hominem cuz sex digitis & illa causa quādōq; impedit ppter superfluitatē materie: & tunc homo generat cum sex digitis. aliquādo illa causa impedit ppter defectum materie & aliquādo homo generat cuz octo digitis: & similīr eundo ad dominū qd; alius interficiatur a lapide plecto de sursum in deosuū illa possunt impedi: & tamen sunt a calu & a fortuna que eveniunt ppter intentionem agentium: vt qd; homo generet cum sex digitis vel octo illud puenit ppter intentionem agentis: & patientis. eodem modo qd; homo interficiatur a lapide qui pscitur deo: suū ab aliquo illud puenit ppter intentionē agentis & patientis qd; aliquis nō ibat ad somum: vt interficeret hominem: nec lapis proiecione batur. vt interficeret hominem: sed ppter depositionē granationis vel ponderis: qd; lapis granabat illuz qui erit superius ideo proterit lapidē ad terrā nō vt interficeret hominem. sic ergo p3 qd; isti effectus sunt cōtingentes & non necessarij qd; proueniunt ppter intentionem agentis sui: & sic p3 qd; non oia de necessitate eveniunt sed quedam de necessitate & quedam a casu & quedam a fortuna & ad virumlibet vt visum est & tunc non oportet cōsiliari nec negotiari sicut prius argueretur: perirent etiā scie morales & legales: nec panirent mali nec remuneraretur boni.

## Tunc ad rationes.

Ad pīam cum dicit omne futurū de necessitate est futurū. Aliqui negant istam: qd; sensus est qd; omne futurū de necessitate est futurū. i. omne futurū de necessitate eveniet: & iō p illa ista est falsa. omne futurū de necessitate est futurū. **C**aliter tamē potest dici distinguendo maiorē cum dicit omne futurū de necessitate est futurū. illa est duplex ex eo qd; li de necessitate pōt determinare inherentiam sive positionem predicationi ad subm. ita qd; sit sensus qd; omne futurū de necessitate est futurū. i. inherencia sine compōsitione futuri ad futurū est necessaria & sic est vera vel potest determinare extremū cōponis. i. predicationis qd; est omne futurū & erit sensus cē futurū de necessitate est futurū omne futurū de necessitate eveniet: & sic est falsa & ibi fallacia compositionis. **C**ad aliam cum dicitur quod est scitū a scie in fallibili &c. frater thomas solvit dicens qd; nō opz. & cum dicit in pbatōe maioris. qd; tunc illa scia fallere ipse dicit qd; non: quia scientia non dependet ex rebus: sed magis ecōuerso: vt scio facere archam: sive archa sit sive non sit habeo sciam faciendi archā. simili rō consignificandi non dependeret ex faciente ideo sive sit suū fantasina sive nō sit adhuc est rō consignificandi: & sic scientia dicitur non sit sive fallare ab aliquo sive res sit sive non sit: cum non dependeret ex rebz: qd; magis ecōuerso vel alī pōt dicit ac maiorē cū dī illud qd; est scitū a scia in fallibili de necessitate eveniet nō opz. vñ si maiorē esset vā illud qd; scitū a scia in fallibili de necessitate eveniet sic scitū. ac minorē cū dī de futurū est scitū a scia in fallibili reputa adeo. verū est: & ideo eveniet scitū dens scit ipm enenire modo de scitū cōtingentia venire & talia cōtingenter eveniunt. qdā alia scit evenire necessaria & talia de necessitate eveniunt. exēpli gratia. vt si ego sim in campis & videā sole oīri & soi. currere. & aliud pīget. s. soi.

# Questiōes

21.

currere. **C**ad aliam potest dici per in-  
terētōne maioris: qz p̄ma causa n̄b̄l illo  
rum que sunt hic inferius h̄ cognoscere  
scit dicit p̄bs. 12°. metha. vbi dīc̄ ḡ sic  
melius est q̄ homo videat q̄z q̄ n̄ vi-  
deat. ita q̄ melius est q̄ scia dīna n̄ co-  
gnoscet illa inferioria q̄z cognoscendo illa  
inferioria: qz scia dīna r̄lesceret. vel aliter  
pot̄ dici q̄ de contingentibus deus n̄ scit  
plus vnam p̄ez q̄z aliam determinate:  
qz deus non cognoscit nisi nām. modo  
natura cōtingentis est quod idifferenter  
se habet ad esse & ad non esse: & ad esse  
determinat & ad non esse determina-  
tum. ideo de contingentibus deus non  
scit magis vnam partem determinate  
q̄z aliam: & si idifferenter se habet ad  
vtramq; partē & indeterminate. **C**Si  
tu dicas ergo scia diuina est diminuta. di-  
co q̄ non: quia omne quod est & quod  
erit scit deus futuri esse vel fuisse ex su-  
is causis & principijs &c. verumtamen  
ponere q̄ deus nesciat de contingentibus  
determinate magis vna partem q̄z alia  
falsum est: & iō solutio dimittatur. **C**Ad  
aliam cum dicitur quod p̄uisum a pro-  
videntia diuina infallibili de necessitate  
eueniet dico sicut dīc̄ frater thomas: qz  
scia dīna non imponit necessitatem istis  
rebus ideo quasdam res prouidet necessa-  
rio & quasdam non: h̄ cōtingenter. & cū  
dīc̄ ergo illa prouidentia decipietur dīc̄  
q̄ non op̄z: qz sicut quedā sunt p̄uisa  
a deo contingenter: & quedam non con-  
tingenter: sed necessario fore ita quedaz  
eueniunt cōtingenter & quedā de neces-  
itate & determinate: & tamen ppter hoc  
prudentia dei non decipit qz non depē-  
det ex istis inferioribus: sed magis depē-  
det a deo vel a prima causa. & cum dici  
tur in minori oīa futura sunt p̄uisa a pro-  
videntia diuina que est infallibilis. cōcedi  
tur quedā tamen sunt p̄uisa a deo cōtinge-  
ter: & quedā de necessitate: & ideo qdaz  
eueniunt cōtingenter & a causa & de nec-  
sitate. **C**Sed ista solutio non valet. si ali-

quid est p̄uisum fore aut ergo illud eue-  
nit sicut est prouisum fore aut non. si sic  
& nō potest aliter enentre illud de neces-  
itate tunc eueniet. si autē dicas q̄ deus  
prouidet aliquid fore. ita q̄ potest con-  
tingere fore vel non fore. si sic dicas. cō-  
tra. q: postq; p̄uisum est a deo fore: tūc  
est p̄uisum sic fore. ita q̄ non potest nō  
fore: qz dicas q̄ possibile ipsum fore. er-  
go est: tunc ponat ip̄m inesse. est ergo b̄  
possible fore ponatur ergo q̄ non erit:  
tunc licet sequat falsum. tamē non possi-  
ble est ip̄m non fore: & cū scia diuina p̄  
uidet ipsum fore iam scientia divina fal-  
leretur quod ē falsum & impossibile p̄g  
quod. **N**otandum est cum dīc̄ deus  
puidet oīa futura. dico q̄ verum est.  
tamē quedā puidet necessario: & quedā  
cōtingenter. & cum dīc̄ ergo scia diuina fal-  
leretur. tunc dico q̄ non op̄z: quia  
scientia diuina non pncipaliter dependet  
ex rebus sicut prudētia nostra: & ideo  
mutatione facta in re op̄z q̄ scītēa diuina  
fallatur & decipiatur secundū aut est de  
scītēa nostra: q: si ita esset ī re sicut p̄o/  
vidētus: tunc scientia nostra esset erro-  
nea. **C**oquor nunc de scītēa nra sive  
de prudentia speculativa qz depēdet ex  
rebus & nullo tertio est causa rex. & po-  
natur exēpli. s. q̄ p̄p aliquā mutationē  
factā ī re nō oī scītēa diuina fallit: sicut  
ars domificatoria: qz ars domificatoria  
nō dependet ex domo extra. vnde intel-  
lectus noster practicens: vt sic non depē-  
det ex agibilibus qdaz eccl̄sio sit de  
intellectu nostro speculativo. modo itel-  
lectus diuinus resp̄cū istoz inferioroz est  
sic itellectus noster practicens: iō nō op̄z  
q̄ eius scia minatur sine eius pruden-  
tia dato q̄ res nō sit: iō &c. **C**iel pot̄  
dici alīt cum dīc̄ omne quod est p̄uisum  
a scia infallibili de necessitate eueniet. ve-  
rū si sit p̄uisum a scia infallibili immedia-  
te: sed si mediate non est verū: qz cause  
intermedie possunt esse impeditibiles: &  
tales effectus qui procedunt ex talibz cat-

# Peryermentas

sis possunt impediri. Et cum dicitur qd  
omnia futura sunt prisa a scientia insal-  
libili reputata divina. verum est quedam  
immediate et talia de necessitate euenient  
et alia mediate et illa possunt impediri  
ut dictum est. Ad aliam cum dicitur  
illud quod hz cām determinatam habz  
esse de necessitate ex illa. dico qd verum  
est. si sit per se determinata et nō impedi-  
bilis; sed si sit impeditib; et idetermina-  
ta hora qua effectus accidit ex tali causa  
dum tamē illa causa de se nō erat deter-  
minata; sed erat impeditib; nō oportet  
qd ille effectus qui procedit ex tali causa eue-  
nit de necessitate. et hoc pōt bsi ex Atri-  
stotele in fine primi buiis qui dicit qd il-  
lud qd est: habet cām determinataz; et  
de necessitate est; illud quod non est. nō  
habet cām determinatā. Et tu. d. er-  
go in hora in qua est hz cām determinata  
et erit de necessitate qd quod habet  
cām determinatā et non impeditaz ē  
de necessitate; concedo qd omne quod ē  
quādo est de necessitate est et non habet  
cām impeditaz; et omne quod erit quā-  
do est de necessitate erit. et ē: quod vult  
p̄bs in fine buiis qui dicit qd omne qd  
est quādo est de necessitate est. et ita vo-  
lo qd omnis effectus contingens qd tunc  
qd sit contingens qd habeat causaz deter-  
minatas. et quādo est necessario habet  
esse. nō tamē simpliciter et absolute ha-  
bet esse de necessitate. et cuz dicit in mi-  
nori p̄tingēs qd facū est. et qd fieri est bu-  
lus modi falso est. et cum p̄batur acci-  
piatur aliquis effectus contingens sicut  
hoiem esse album. tunc quero. Utrum  
causa istius effectus sit determinata an nō.  
dico qd sua causa immediata absolute non  
est determinata. sed solum in hora que  
accidit. quia. s. quādo est habet cām de-  
terminatā. et quando non est non ha-  
bet. ynde causa istius effectus simplici-  
ter est indeterminata quousq; iste effec-  
tus sit inferius sūm qd est inferius. tunc  
causa est ideterminata. vt qd ego sedeā

cā istius sessionis est indeterminata quo-  
usq; ego sedeam. qd hec cā pōt impedi-  
ri. sed quando ego sedeo tunc determina-  
tur ista causa et vt sic iste effectus eue-  
nit de necessitate et hoc concessum est.  
Ad aliam cū dicit effectus determina-  
tus arguit causam determinatam. ve-  
rum est quando est. sed quando non est  
non est verum. et cū dicitur ois effectus  
quātūcūq; sit contingens est determina-  
tus verum est vt est in fieri. sed quan-  
do est ante fieri. non est verum ita qd ois  
effectus vt est prius ē determinatus et sic  
etiam habet causam determinatam; hz  
vt est futurus nō est determinatus; nec  
habet etiam cām determinataz; et ideo  
bene volo qd ois effectus in hora qua co-  
tingit habet causas determinatas. tamē  
iste cause simpliciter et absolute nō sunt de-  
terminatae et necie: qd possunt impediti.  
Vnde qd aliquis vadis ad forū reportet  
pecuniam de foro illud ē casuale simpliciter  
et absolute qd cā q̄re habuit pecuniaz et  
apporatit secū eā d foro peterat impe-  
diri ille tamē effectus qd ē reportare pecu-  
niā in hora in qua fuit hz cām vel causas  
determinatas. s. qd innenit debitor ē qd se-  
cum portabat pecuniam ad forum cau-  
sa emendi equum vel bladum vel ali-  
quid tale. Et si queras que et qualis  
fuit illa causa. certe dico hz phylosophi  
sexta metaphysi. quod euenit vt eue-  
nit: et accidit vt accidit de se tamē ista cau-  
sa. non est determinata. Et tu dicas p̄cur-  
sus illarum causarum est determinatus  
ergo oportebit qd reducatur ad aliquaz  
causam determinatam. Dico qd cōcur-  
sus duorum agentium in aliquo effe-  
ctu nō oī qd reducat ad aliquā cāz deter-  
minatam vnam. ideo vna pars isti effectus  
reducetur ad vnam causam. alia  
pars ad aliam; et sic iste effectus non est  
ex vna causa determinata; sed ex plu-  
ribus causis contingentibus nec illud est  
icōueniēs in istis p̄tingēs qd minima hz  
entitatē. iō. et. Ad alia cū dī id qd sit

a causa non impeditibili est necessarium evenire verum est si non sit a causa impeditibile mediate. sed si sit a causa impeditibili mediate non est verum. Et cum dicitur omnia quæcūq; habet fieri habet fieri a causa non impeditibili scilicet a causa prima verum est mediate sed non immediate. et cum tu dicis. primo quia prima causa est causa omnium rerum est sed non est causa istorum inferiorum immediata. sed mediate solum quia non est causa istorum nisi mediatis causis multis alijs partibus que possunt impeditiri. ut dictum est in positione. C Ad aliam cum dicitur omne hic inferius nouum reducitur ad superius vel ad aliquid nouum. vel ad aliquam dispositionem in celo. C Tunc arguitur sic. omne nouum hic inferiorius reducitur ad aliquas dispositiones nonā in celo. tunc ergo omne quod ēst hic inferiorius haberet causas determinatas & necessarias. quia omnis revolutione ī ī est necessaria. sed omne quod habet causam necessariam & determinatam necessario evenit concedo. quia verum est si illud quod habet causam determinatam & necessariam habeat illam immediate. Et tu dices omne nouum hic inferiorius &c. Dico q̄ ista inferioria non reducuntur ad aliquam revolutionem celi immediate. sed mediate reputa mediatis partibus transmutatis materiali sicut mediante generatione & corruptione & ideo pbylosophus 2<sup>o</sup> de generatione dicit q̄ hominem generat hominem mediante soleretiam ista inferioria reducuntur ad revolutionem celi mediatis dispositionib; materie. & ideo ratione dispositionis materie vel ratione cōcurrunt contrariorum agentium particularium iste effectus potest impeditiri ne talis effectus futurus ex tali constellatione. ideo talis effectus potest aliter evenire: q̄ illi constellatio exigat. Et iō dicit Tholomeus in principio almageſt

st. q̄ vir sapiens dominatur astris. vir sapiens videns q̄ talis homo natus sub tali vel tali constellatione debet sumergi vel suspēdi potest disponere materiali aliter q̄ sit nata recipere talem constellationem vel talem effectum sub tali constellatione debet fieri latro vel dominus & sic de alijs potest scribere dispositionem & inducere alteram. C Et tu dices contra hoc. quia omne impedimentum materiali est contrarium agentis hīc inferius & reducitur ad alias causas hic determinatas & necessarias. reputa ad aliquam revolutionem in celo que ē necessaria propter quod necessarium fuit illa materiali disposita ad receptionem talis effectus. ideo potuit non evenires accidit enim ut accidit & evenit ut evenit. & si dicas non ne iste effectus est quid nouum. ergo reducetur ad aliquid nouum in celo. reputa ad talem vel talem constellationem. sed hoc non est immediate sed mediatis agētibus particularibus que possunt impeditiri. ideo &c. verum est tamē q̄ aliqui dixerunt q̄ omnis effectus quantumcūq; sit contingens non potest esse necessarius respectu priue cause & celi. tamen quantum est ex natura sua & respectu agentium que possunt impeditiri talis effectus est impeditibilis & contingens & hec est intentio Boethii in libro de consolatione. C Istud tamē non videtur esse verum quia si isti effectus inferiores contingentes essent necessarii respectu motus celi. & respectu priue cause tunc similiter essent necessarii respectu eiusdemq; causarum particularium. quia alter non posset produci. nisi finis q̄ exigeret priua causa q̄ est rem impeditibilis. sed dicitur q̄ omnes effectus simpliciter sunt necessarii ē iconveniens. id &c. melius ēḡ dicere p̄mō ḡ &c. C Et intelligē ēḡ enūciatio

# Peryermenias

nes de futuro cōtingenti non sunt vere determinate nec false determinate; s̄z vna est vera sub disiunctiōe ad alteraz & rō huins est: qz enunciatiōes sunt vere qz tum ad aliquid & res de quibus sunt: sed res de futuro cōtingenti nō habēt eē de terminatae: s̄z cū disiunctione aut nō esse ergo enunciatiōes de futuro cōtingenti nō sunt vere determinatae nec false determinatae: sed vere sub disiunctione ad salitatem. maior p3. ex pīmo huins. Et minor satis est evidens ex precedenti qz stione. ideo pīs ponit ibi istam totā questionem sine rōnem. vbi soluit vnas du bitationem. & hoc ad vnam rōne que solet fieri in oppositū quā pīs etiam facit cōtra seipsum cum dicit. si sor. est modo albus verum fuit pīmo dicere: quoniam est albus. & si verum fuit dicere: quoniam est albus nō potuit nō fieri alb⁹ & si nō potest nō fieri albus necessariuz fuit ipsum fieri album. & sic de necessitate factus est albus: & sic intelligend⁹ est de alijs futuris. C Ad hoc dicendum qz rō pcedit ex suppositione supposito. s. qz eodem modo sit vitas in enunciatiōibus de futuro cōtingenti sic in illis de inesse. vnde cum dicit. si sor. est modo albus. vix fuit dicere pīus qm̄ erit albus dicendum qz nō est verū de necessitate nisi facta ista ypostesi: sed fuit verū dicere qm̄ sor. erit albus vel non sub disiunctione: ideo tē.

## Quis sequenter

queritur. Utrum. Ad negatiā de predicato finito sequatur affirmatiā de predicato infinito. Et videt qz nō quia ad propositionem habentem plures causas veritatis nō sequitur illa que h̄z vnam cām veritatis. sed negatiā de predicato finito h̄z duas causas veritatis & affirmatiā nō h̄z nisi vna. ergo tē. maior p3. qz ad pīponē habētē plures cās veritatis nō sequit̄ illa qz nō h̄z nisi vna: qz tunc in tali pcessu fit fal

laciā pāntis. minor declarat: qz illa negatiā de predicato finito sor. nō est albus h̄z duas cās veritatis. vel qz sor. nō ē ideo nō est albus: vel qz sor. est tñ sub aliquo alio colore ab albo: vtputa s̄b nigro & sic nō est albus: s̄z ista affirmatiā de pīdicato infinito sor. ē nō albus iustus h̄z vnam cām veritatis solū s. illā sor. est sub aliquo colore ab albo vtputa s̄b nigro; & sic sor. nō est albus iustus. C Item pīs dicit primo pīz qz huic qd̄ est non eēle sub iacet aliquid vtputa nō equale. ergo nō equale relinquit in subiecto. s. esse ineq̄le s̄z negatiā de predicato finito nihil re linquit. ergo tē. vbi grā dī vtraz sicut illa sor. est nō equalis: sensus est qz sor. est sed nō sub eq̄ilitate s̄z sub ineq̄ilitate: sed illa sor. nō ē eq̄lis que est negatiā de pīdicato finito nihil relinquit: quia negatio preposita alicui distribuit quicquid post se inuenit: & ideo cuz hec negatio preponatur ad li esse: ideo negat eē a suo subiecto: & etiā equalitatē: ideo tē. C Itē illa pīa est nulla quādo aīs ē vex pīte existente falso: sed illa negatiā est vera de predicato finito. s. homo nō est lignū album. & illa affirmatiā de predicato lī finito. falsa est. s. homo est lignū nō al bum. ergo illa scđa non sequit̄ ad pīmā sic ergo ad negatiā de predicato finito nō legē affirmatiā de pīdicato infinito. In oppositum est pīly philosoph⁹ qui dicit qz ad illā nullus bō est iustus sed quicquid ista oīs bō ē nō iustus. mō pīa est negatiā de pīdicato finito. scđa est affirmatiā de pīdicato infinito. gō tē. Et arguit rōne pīi in līa in qua pte pbat qz nō cōtingit angulares simul esse veras. & arguit sic. nullus homo ē iustus. ergo oīs bō ē nō iustus: qz si nō sequit̄ des oppositū non oīs homo ē nō iustus: sed ad hāc sequitur aliquis homo ē iustus per regulā equipollentiarū: sed illa aliquis homo ē iustus repugnat pīme que dicebat null⁹ homo ē iustus.

# Questioes

21.

ergo p̄ma p̄ia sunt bona. tamē ibi ad negatiuam de predicato finito sequit̄ affirmativa de p̄dicato infinito. ergo r̄c. C Dico q̄ predicata sunt duplicita q̄dā sunt simplicia & in talibus ad negatiuaz de predicato finito sequit̄ affirmativa de predicato infinito. ergo r̄c. C Alia sunt predicata composita & in talibus nō sequitur: p̄mūz declarat̄: quia ille propositiones sunt conuertibiles & cōsequuntur que habent tot & easdem causas veritatis: sed negativa de predicato finito: & affirmativa de predicato infinito in terminis simplicibus sunt huiusmodi. ergo r̄c. maior patet. & minor declaratur quia illa homo non est albus de predicato finito. habz duas causas veritatis. vt quia homo non est: & sic non est albus: vel quia homo est: s̄ sub alio colore ab albedine: ut p̄p̄ta sub nigredine: vel huius modi & sic nō ē albū: s̄ p̄bo q̄ ista affirmativa de predicato infinito. s. homo est non albus habeat easdem causas veritatis: & easdē appetitas sic p̄lma que est negativa de p̄dicato finito: q̄ dicit Armonius super illam partē. Quoniam aut̄ est: est tertiu adiacens predicatum r̄c. dicit q̄ quando hoc verbuū est predicat̄ tertium adiacens p̄t illud q̄d est sibi in addito: & cum dī p̄t haberet ex initio/ ne p̄bl⁹ methaphy. in cap⁹ de esse. S̄z dicendo homo est non albus. hoc verbum est predicat̄ 3<sup>m</sup> adiacēs. ergo b̄z sibi esse additū: s̄ sibi additus est terminus infinitus. qui p̄t reperiri tam in ente q̄z in non ente: & tūc erit sensus homo est non albus: q̄z non est: & sic non est albus: vel q̄z est sub aliquo colore ab albedine: & sic et̄ est nō albus: & sic p̄pter q̄d utraq̄ habet tot & easdem causas veritatis sicut alia: & ideo una sequitur ad aliam. C Item p̄t p̄bari ex hoc q̄z op̄positū p̄sequens repugnat aīti q̄d apparet intuitu: & q̄n sic est p̄ia est bona. ideo r̄c. Scdm declarat̄ q̄z nulla ē p̄ia in qua p̄cedit a duobus causis verita-

tis ad vna: sed p̄cedendo a negativa de predicato finito ad affirmativa de p̄dicato infinito in terminis cōpositis p̄cedit a duabus causis veritatis ad vnam. ergo p̄ia nulla. maio: p̄z. q̄z in tali p̄cessu eē fallacia p̄fatis. minor et̄ est euidentis: quia in ista homo nō est lignū albus b̄z duas causas veritatis: vel q̄z homo non est lignū: & sic nō est lignū album: vel q̄z est lignum. tamē est sub alio colore ab albedine: & ideo non est lignū albus: sed illa homo est lignū nō albus b̄z solū vnam cām veritatis. s. q̄p̄ homo est lignum: tamē sub alio colore ab albedine & ideo est lignū non albus. ergo r̄c. C Item si ad negativa de predicato finito sequitur affirmativa de p̄dicato infinito in terminis p̄positis: tūc ad verū sequeret falsuz: q̄d est p̄ p̄bl⁹ in prioribus. ergo r̄c. maior: p̄z. q̄z illa sor. non est lignū albus: est vera: & ista est falsa. sor. est lignū nō album & iste due sunt sicut negativa de predicato finito & affirmativa de predicato infinito in terminis cōpositis. ergo si ad illam sor. non est lignū albus sequitur ista sor. est lignū nō album: tūc ex vo se quilitur falsuz: q̄d est iconneniens. iō r̄c.

# Lunc ad ratiōes.

Ad p̄mā eū dī ad p̄positionem habente plures causas veritatis non sequitur illa que non habet nisi vnam. pceditur. & cu dī in alio membro minoris. q̄ affirmativa de predicato finito. b̄z tūc vna: falsuz est in terminis simplicibus: vt dīctum est in pōne ad pbationē eūz dī bō non est iustus habz duas causas veritatis. verū est & cu dī vterius bō est non iustus b̄z vna cām veritatis tūc: uno dīco q̄p̄ b̄z duas causas veritatis sicut alia ut visum est in positione. Et ideo dicendo bō nō est iustus. ḡ bō ē. eē fallacia sim q̄d & simpli: q̄z ē nō iustus ē ēē sim q̄d & ē absolute ē ēē simpli. C Ad alia cu dīcī: p̄bs dicit q̄p̄ huic quod ē non equale subiacet aliquid. dicendum q̄ ipsi non

# Pervermens

equi subiacet aliquid non sicut se sed gratia alicuius adiuncti sibi: et sic intelligit pbylosophus: vel dicendus quod hoc intelligit in terminis compositis. Et si tu dicas quod videtur arguere in terminis simplicibus dicendum est quod dominus est inter terminum infinitum et terminum primitivum: quod terminus infinitus de ente. et de non ente indecumque per primatum dicit subiectum natum esse circa quod hunc esse habitus. Ut et aliter dominus est quod ipsis non equali subiacet aliquid non quod ponat aliquid: sed quod potest dici tam de ente quam de non ente: et sic intellexit pbris quod huic quod est non equale subiacet aliquid.

Ad aliam cum dicit illa persona est nulla in qua anima est verum prius existente falso. concedit. et cum dicunt illa potest esse vera sicut non est lignum album: et illa falsa sicut est lignum non album: quia in ipsis sunt predicatae compositiones: et in talibus bene cocessum est quod non sequitur.

# Onsequenter

querit. Utrum ista enim sit plures homo album currat. et argumentum non est plures: sed ista est huiusmodi. ergo secundum. maior: pbris. quod propositionem plures non intrat syllogismum: immo impedire syllogismum: ut pbris. primo elencori. ubi dicit pbylosophus quod postquam syllogizantur ex talibus propositionibus multiplicibus et pluribus: quia omnes tales syllogismi reducuntur ad ignorantiam elencorum: quia immo modificati sunt: utputa ipse dicit: et sic invenerit quod propositionem multiplex sive plures impedit syllogismus. minor: pbris. quia bene de domino omnis homo album currat sicut est homo album. ergo sicut currat. Itet illa propositione non est plures: immo una in qua ponuntur plures ex quibus sit unum ut dicit pbris in libro sed in illa propone homo album currat ponuntur aliqua ex quibus sit unum. ideo secundum. maior: pbris in libro et minor: declarat quia ex homine et albo sit

unum in numero sive in subiecto. id est.

**In oppositum** argues illa homo albustus ambulans currit et est plures. ergo illa homo albustus currit. Anis pbris per pbris in libro: sed probatio datur quae. quod si illa homo albustus musicus ambulans currit sunt plura sicut ex quibus non sit una essentia sicut in ista homo albustus currit: quia ex homine et albo non sit una essentia. Dico ad hoc quod ista homo albustus currit: et quilibet consimilis est plures ad quam non pertinet respondere una responsum: sed ad illam non pertinet respondere una responsum. id est. maior: pbris. quod tamen ad unam propositionem cōuenit dare unam rationem. minor: pbris. quod si dicam est non sicut albus non licet respondere una responsum: immo dubius sic dicendo sicut est homo et non est albus. vel dicendo sicut est homo et est albus et non debet responderi una responsum: quod si sicut sicut albus: ut dicitur secundo elencorum. immo dubius nec valet: si tu dicas quod ista homo albustus currit sit una ex eo quod ex homine et albo sit unum per accidens: quia eodem modo illa homo albustus musicus ambulans est una quia ex omnibus ipsis sit unum specie. et per accidens sicut in prima: sed hoc est contra pbylosophus hic. ergo secundum.

# Tunc ad ratiōes.

Ad pbris cum dicitur nulla propositione syllogizabilis est plures falsum est: quia sic dicendo homines currunt. sicut et plato sunt homines. ergo soles et plato currunt. hic est quidam syllogismus: et tamen minor: et conclusio sunt plures: ideo maior: non est vera. ad probationem cum dicitur propositione plures non intrat syllogismum. verum est propositione plures inconveniente ut canis currit. unde illa est plures inconveniente: quia si subiectum plures inconveniente penitus quod non significant per aliquam coniunctionem: nec

# Q̄nes

21.

in eodem sbo nec in eadē essentia. s̄z p̄  
positio plures puncta p̄ copulationē v̄l  
p̄ i p̄dicto filogisimo bñ itrat filogisimū  
line sit p̄ncte p̄ copulatiā i sbo. vt hō  
alb⁹ currat sortes ē hō alb⁹. ḡ sor. currat  
ḡ i eadē c̄ntia. vt ois sba aīata sensibl̄  
currat ois hō ē sba aīata sensibl̄. ḡ ois hō  
currat tales i q̄m tales bñ itrat filogisimū  
v̄pnta hic. **C**ad alia cū d̄ illa pp̄d̄ ē  
plures i qua ponunt plura ex q̄bus fit  
vnū. verū ē si ex illis plurib⁹ fiat vnū p̄  
essentiā s̄z si ex illis fiat vnū p̄ accidēs nō  
est vex. mō sic ī p̄posito. ergo r̄c.

# Onseque[n]ter

q̄rit. Utru sequat hō mortu⁹  
ergo hō. Et arguit q̄ sic. q̄  
sequit sor. ē hō mortu⁹. ergo mortu⁹.  
ḡ a simili seq̄t sor. hō mortu⁹ ḡ est hō  
ans p̄. q̄ idē seq̄t ad se. q̄ mortu⁹ est  
idē sorti mortuo p̄batio p̄seq̄ntie. q̄ tu  
nō pbares p̄ntiā ē negandā vel nō ne  
gares nisi q̄ mortu⁹ diminuit de rōne  
bōis s̄z hoc nō ē vex. p̄bo q̄. sicut mor  
tu⁹ diminuit de rōne bōis sic hō ē rōne  
mortu⁹ t̄ t̄ hoc nō obstat bñ seq̄t. sor.  
ē homo mortu⁹. ergo ē mortu⁹. ergo  
a simili seq̄t sor. ē hō mortu⁹. ergo sor.  
ē homo. **C**icē q̄n̄cūq̄ in aliquo aīice  
dēte icludunt duo ȳdicatoria ad ip̄z seq̄t  
q̄dlibet ip̄oz ut d̄ 4° metaphysice. s̄.  
sor. v̄l alius talē hō mortu⁹ icluduntur  
duo ȳdicatoria. s̄. vnū t̄ nō vnū. q̄ i ho  
mine itelligit vnū i mortuo nō vnū  
ergo ad ans seq̄t q̄dlibet ȳdicatoriū. t̄ sic seq̄  
tū sor. ē hō mortu⁹. ergo ē homo.